- 1 -

九文旅发〔2021〕4 号

关于印发《2021 年九江市文物工作要点》的通知

各县（市、区）文广新旅局，庐山市（庐山管理局）遗产处，局

属文博单位：

现将《2021 年九江市文物工作要点》印发给你们，请结合

实际认真贯彻落实。

附件：2021 年九江市文物工作要点

九江市文化广电新闻出版旅游局

2021 年 3 月 19 日

Z

- 2 -

2021 年九江市文物工作要点

2021 年是中国共产党成立 100 周年，是全面建设社会主义

现代化国家开局之年。九江市文物系统坚持以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大、十九届二中、

三中、四中、五中全会精神，深入贯彻习近平总书记关于文物工

作系列重要指示批示精神，全面贯彻中办、国办印发的《关于加

强文物保护利用改革的若干意见》《关于实施革命文物保护利用

工程（2018-2022 年的意见》《关于进一步加强文物安全工作的

实施意见》和省委、省政府一系列文件要求和省文物局工作安排，

紧紧围绕市委、市政府的各项决策部署，强化使命担当、认真履

职尽责，切实加大文物保护力度，推进文物合理适度利用，狠抓

文物安全，在新的历史起点推进文物事业实现新发展，以优异成

绩迎接建党 100 周年。

一、始终坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想统领文

物工作

1.深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想。深化

党的理论武装，组织全市文物系统深入学习习近平新时代中国特

色社会主义思想，贯彻落实习近平总书记关于文物工作的指示批

示以及视察江西重要讲话精神，坚定“四个自信”、做到“两个

维护”，以最坚强的决心和最有力的措施，推动全市文物事业高

质量发展。

2.深入学习贯彻党的十九届五中全会精神。按照全会精神，

- 3 -

认真谋划落实举措，把学习贯彻全会精神与“十四五”时期九江

文物事业发展规划结合起来。

3.开展建党百年主题系列活动。指导全市各地围绕中国共产

党成立 100 周年精心组织策划一批主题突出、导向鲜明、内涵丰

富的革命文物陈列展览精品和特色宣教活动。

4. 坚持全面从严治党。严明党的政治纪律和政治规矩，严

肃党内政治生活。认真履行全面从严治党主体责任，严格执行中

央八项规定及实施细则精神，不断加强基层党组织建设，落实意

识形态工作责任制，牢牢守住政治底线。

二、加强文物保护，提升管理效能

5.做好石窟寺（摩崖造像）保护利用。启动清江摩崖石刻（港

口铺摩崖石刻）保护工作。

6.抓好文物维修工程。积极向上级申请文保资金。做好 2020

年度国家文物保护专项资金绩效评估和省级公共文化专项资金

（基层文保领域）绩效评估工作。重点推进紫阳提维修工程、寻

阳城遗址保护（规划）、铜岭铜矿遗址古采矿区 I 区文物遗存抢

险加固保护项目、铜岭铜矿遗址环境整治项目、大胜塔文物维修

项目、锁江楼塔文物维修项目、庐山会议旧址及别墅建筑群-中

八路 359 号建筑本体保护修缮、观音桥预防性保护等维修工程。

7.继续做好“万里茶道”申遗工作。做好评审专家实地验收

的准备工作，争取将修水县“漫江”、“双井”两个产茶区纳入

“万里茶道”申遗重点区域；以“万里茶道”申遗相关活动为契

机，进一步促进文旅融合；推动“万里茶道”申遗工作经费纳入

- 4 -

市财政预算。

8.做好国家历史文化名城申报。做好新公布市级文保单位的

划线工作。做好博物馆馆藏一级、二级文物的鉴定定级工作。配

合市住建局公布中心城区第三批历史建筑并进行挂牌。做好新公

布的江西省不可移动革命文物“四有”工作。

9.抓好博物馆展示利用工程。推进博物馆数字化和预防性保

护项目申报和实施工作，提升馆藏文物保护能力。做好 2020 年

度博物馆免费开放绩效评估工作。做好 2021 年“5·18”国际博

物馆日、世界文化遗产日各类活动。推动非国有博物馆建设，力

争全市新增 3-5 家非国有博物馆，力争 2-3 家纳入全省非国有博

物馆资金补助范围。重点推进九江市博物馆陈展提升和预防性保

护工程、九江市民俗博物馆新馆建设和陈展工程、周敦颐纪念馆

学术研究和文化交流展，推动全市一级博物馆出省办展览、二级

博物馆全省办展览、三级博物馆全市办展览。

10.加强革命文物保护利用。完善修水县红色标语的保护管

理机制，按计划完成修水县红色标语展览馆的陈展布展工作。在

省级文物保护单位“南昌起义”策源地—国民革命军第二十四师

叶挺指挥部进行布展，免费向广大市民开放，计划 2021 年 6 月

中旬完成。全面完成叶挺指挥部旧址、二十五师参加南昌起义出

发地（马迴岭火车站）维修及展示利用保护、香火桥、新四军通

讯处旧址、红十六军军部旧址、湘赣边特委旧址及上衫湘鄂赣省

委省苏旧址群的维修工作。

11.抓好文物安全工程。推进全市文物安全监管平台建设，

- 5 -

做好全市省级以上文保单位安全监控平台建设。强化涉及文物保

护范围和建设控制地带的监管和审批。重点推进陈宝箴、陈三立

故居病虫害防治项目、工农革命军第一军第一师第一团团部旧址

病虫害防治项目、同文书院消防安防工程建设。继续组织开展好

全市文物火灾隐患整治和消防能力提升三年行动。督导全市文物

安全检查、隐患排查和整改工作。加大重大文物违法案件和安全

事故督察督办力度，督促落实文物安全责任。做好文物“三防”

项目申报和储备工作。

三、坚持人才导向，提升保障能力

12.抓好文博人才培训工程。组织全市文博管理人员进行

2-3 次培训。选派 3-5 名人员到相关院校进修。邀请知名文博界

专家来我市开展文博知识讲座，提升专业技术人员素质。

13.做好文物事业单位改革工作。做好涉改单位三定方案。

积极主动与编办、人社等部门沟通协调，在编制和政策允许范围

内，大力招聘和引进文博专业人才，为文博事业发展注入新鲜血

液。启动第二批专家推荐工作，丰富文博专家库。

14.做好常态化疫情防控工作。坚持“外防输入、内防反弹”，

强化常态化疫情防控。按国家统一部署，切实抓好文物博物馆开

放单位防控和应对新型冠状病毒感染肺炎疫情工作。

九江市文化广电新闻出版旅游局办公室 2021 年 3月 19 日印发